Roll No				
---------	--	--	--	--

BY-205

General Psychology

(सामान्य मनोविज्ञान)

Bachelor of Yoga and Naturopathy (BYN–12/16)
Second Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

Note: This paper is of **sixty** (**60**) marks containing **three** (**03**) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

A-83 **P. T. O.**

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Define Psychology. Explain the school of Psychoanalysis.
 मनोविज्ञान को परिभाषित कीजिए। मनोविश्लेषणवाद के
 - मनोविज्ञान को परिभाषित कीजिए। मनोविश्लेषणवाद के सम्प्रदाय की व्याख्या कीजिए।
- 2. What do you understand by Intelligence? Discuss any *two* intelligence tests in detail.
 - बुद्धि से आप क्या समझते हैं ? किन्हीं दो बुद्धि परीक्षणों को विस्तृत में समझाइये।
- 3. Discuss Moral and Emotional development in childhood.
 - बाल्यावस्था में नैतिक एवं संवेगात्मक विकास को समझाइये।
- 4. What is Mental Health? Discuss its importance and some measures to improving mental health.
 - मानसिक स्वास्थ्य क्या है ? इसका महत्व बताइये। मानसिक स्वास्थ्य को उन्नत बनाने के कुछ उपाय बताइये।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Factors affecting mental health.
 मानसिक स्वास्थ्य को प्रभावित करने वाले कारक।
- Short-term memory.
 लघुकालिक स्मृति।
- 3. Concept of personality. व्यक्तित्व का प्रत्यय।
- 4. Causes of Maladjustment. कुसमायोजन के कारण।
- 5. Group factor theory of intelligence. बुद्धि का समूह कारक सिद्धान्त।
- 6. Types of thinking. चिन्तन के प्रकार।
- Survey method. सर्वे विधि।
- 8. Relationship between physical and mental health. शारीरिक एवं मानसिक स्वास्थ्य में सम्बन्ध।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

A-83 P. T. O.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True/False against the following:

निम्नलिखित के सामने सत्य / असत्य लिखिए :

- Projective method measures personality directly.
 प्रक्षेपी विधि द्वारा व्यक्तित्व को प्रत्यक्ष रूप से मापा जाता है।
- 2. Convergent thinking is also called as Deductive thinking.
 अभिसारी चिन्तन को निगमनात्मक चिन्तन भी कहा जाता है।
- Weschler formed intelligence test for children.
 वैश्लर ने बुद्धि परीक्षण बच्चों के लिये बनाया था।
- Group factor theory of intelligence was given by Adler.
 बुद्धि के समूह कारक सिद्धान्त का प्रतिपादन एडलर ने किया।
- Sementic memory is also called as Autobiographical memory.
 अर्थगत स्मृति को आत्मचरित स्मृति भी कहा जाता है।
- TAT measures personality indirectly.
 टी. ए. टी. के द्वारा व्यक्तित्व को अप्रत्यक्ष रूप से मापा जाता है।
- 7. The concept of Id, Ego and Superego was given by Freud. इदं, अहम् एवं पराहम् के प्रत्यय को फ्रायड द्वारा किया गया।

8. I. Q. =
$$\frac{M.~A.}{C.~A.} \times 100$$
 .
$$\frac{\text{बुद्धिलिक्ष }}{\text{तैथिक आयु}} \times 100 \mid$$

- 9. Theory of Psychoanalysis was proposed by Maslow. मनोविश्लेषणात्मक सिद्धान्त का प्रतिपादन मैस्लो द्वारा किया गया।
- 10. Social factor is a major determinant of Personality. व्यक्तित्व का एक मुख्य निर्धारक सामाजिक कारक है।

BY-205 310